智行理财网
深圳可立克科技股份有限公司上市(深圳可立克科技股份有限公司怎么样)

来源：中国经济网

中国经济网北京6月16日讯 可立克(002782.SZ)昨日晚间披露了深交所下发的《关
于对深圳可立克科技股份有限公司的重组问询函》（非许可类重组问询函〔2022〕
第7号）。

问询函指出，2022年6月6日，可立克直通披露了《重大资产购买报告书（草案）
》。标的公司2020年末、2021年末资产负债率分别为92.26%、97.08%，整体负
债率水平较高。截至2021年末，本次交易完成前你公司资产负债率为29.03%。本
次交易完成后，根据备考审阅报告公司2021年末资产负债率将上升至51.27%。

深交所上市公司管理二部要求公司结合同行业可比公司情况、标的公司的业务模式
、经营情况、行业及市场变化情况等因素，补充披露标的公司负债率较高、流动比
率、速度比率较低的原因及合理性。进一步说明标的资产是否存在重大偿债风险。

深交所上市公司管理二部要求公司结合近年来行业发展趋势和同行业可比公司收入
利润变动情况，说明标的公司收入增长、毛利率和净利率下滑的原因及合理性、是
否与行业变化一致。

问询函还指出，根据《草案》，本次交易采用资产基础法和收益法进行评估，其中
资产基础法评估结果为12,174.31万元，增值率436.66%。收益法评估结果为17,25
6.97万元，评估增值率660.71%。草案称综合考虑了各项对获利能力产生重大影响
因素的收益法更能体现标的公司为股东带来的价值，因此最终选取收益法作为评估
结论。

本次交易标的公司10%股权交易对价为1,955.30万元，高于收益法评估结果。深交
所上市公司管理二部要求公司补充说明本次交易定价高于收益法评估结果的原因、
定价依据、合理性，是否损害上市公司利益。

可立克6月5日晚发布《重大资产购买报告书（草案）》显示，公司拟采用支付现金
的方式，购买李东海持有的深圳市海光电子有限公司（下称“海光电子”）10%股
权。

可立克表示，本次交易前，公司持有海光电子54.25%股权，本次交易完成后将取
得海光电子控制权。本次交易参考银信评估出具的《评估报告》对标的资产的评估
价值，交易双方根据《支付现金购买资产协议》《补充协议》相关约定，经协商确
定本次交易对价2228万元。

以下为重组问询函全文：

                                    1 / 4

智行理财网
深圳可立克科技股份有限公司上市(深圳可立克科技股份有限公司怎么样)

关于对深圳可立克科技股份有限公司的重组问询函

非许可类重组问询函〔2022〕第7号

深圳可立克科技股份有限公司董事会：

2022年6月6日，你公司直通披露了《重大资产购买报告书（草案）》（以下简称
“草案”）。我部对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1、2021年12月30日，你公司以18,604.49万元竞买到天津光电集团有限公司在天
津产权交易所挂牌转让的深圳市海光电子有限公司（以下简称“海光电子”或“标
的公司”）54.25%股权。本次交易你公司以支付现金的方式购买自然人李东海所
持有的海光电子10.00%股权。

（1）本期交易前，你公司称因标的公司《公司章程》特殊条款而未能对海光电子
实施控制，本次交易后将对海光电子实施控制。请结合标的公司《公司章程》的具
体条款说明本次交易前未能对标的公司实施控制的原因和合理性。

（2）请结合你公司目前经营情况、管理情况，说明你公司是否具备控制、管理和
运营标的公司的相应人才储备及经验，并结合本次交易后标的公司董事会成员、高
级管理人员和核心技术人员安排、标的公司重大事项决策机制等，说明公司后续能
否对标的公司实施有效控制。

（3）你公司通过追加投资方式分步对标的公司实施控制，请结合《企业会计准则
第20号-企业合并》等相关规则，补充说明前次竞买股权及本次追加投资相关会计
处理、对2022年度财务报告的影响。请会计师发表明确意见。

（4）你公司前次竞买股权价格对应海光电子的整体估值为34,293.99万元，本次交
易评估值17,256.97万元。请补充披露前次竞买与本次交易对应标的资产整体估值
存在较大差异的原因与合理性。

2、标的公司2020年末、2021年末资产负债率分别为92.26%、97.08%，整体负债
率水平较高。截至2021年末，本次交易完成前你公司资产负债率为29.03%。本次
交易完成后，根据备考审阅报告你公司2021年末资产负债率将上升至51.27%。

（1）请结合同行业可比公司情况、标的公司的业务模式、经营情况、行业及市场
变化情况等因素，补充披露标的公司负债率较高、流动比率、速度比率较低的原因
及合理性。

                                    2 / 4

智行理财网
深圳可立克科技股份有限公司上市(深圳可立克科技股份有限公司怎么样)

（2）补充披露未来标的资产短期借款、一年内到期的非流动负债等科目的偿付安
排，进一步说明标的资产是否存在重大偿债风险。

（3）根据备考财务数据，本次交易完成后，你公司资产负债率上升、流动比率、
速动比率下降，请补充披露本次收购对上市公司偿债能力的影响，并说明是否有利
于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈利能力。

3、根据《草案》，标的公司2020年和2021年营业收入分别为9.59亿元和11.20亿
元，毛利率分别为6.28%和6.11%，净利润分别为187.77万元和-692.71万元。

（1）请按主要业务列示标的公司最近两年营业收入、营业成本、毛利率以及同比
变化情况，结合业务开展情况，包括主要产品及原材料价格波动、销售模式变化、
主要客户变化，并结合近年来行业发展趋势和同行业可比公司收入利润变动情况，
说明标的公司收入增长、毛利率和净利率下滑的原因及合理性、是否与行业变化一
致。

（2）请结合行业周期波动、原材料成本、产品供需变化及后续价格趋势等，说明
标的公司是否具备持续盈利能力，本次交易是否有利于提高上市公司资产质量、改
善财务状况和增强持续盈利能力。

4、根据《草案》，标的公司在产能紧张时，会将部分工序或部分产品委托供应商
外协生产。

（1）请补充披露标的公司在报告期内产能利用率情况和将部分工序或部分产品委
托供应商外协生产的具体情况，说明采用外协模式的原因和合理性。

（2）请说明外协厂商是否与标的公司的实际控制人或核心人员存在关联方非关联
化或利益输送等情形，包括但不限于较低的外协价格、承担成本或费用、规避环保
、安全生产及员工社保等要求的情形，标的公司是否对个别外协厂商存在依赖的情
形。

（3）请结合标的公司与外协厂商的具体合作模式、外协厂商所完成的生产环节、
工艺、产成品等方面的具体情况，并结合标的公司与主要客户签署的合同中对外协
、转包或分包等行为的限制性条款，说明外协生产是否导致公司存在违约情形。

5、根据《草案》，本次交易采用资产基础法和收益法进行评估，其中资产基础法
评估结果为12,174.31万元，增值率436.66%。

收益法评估结果为17,256.97万元，评估增值率660.71%。草案称综合考虑了各项

                                    3 / 4

智行理财网
深圳可立克科技股份有限公司上市(深圳可立克科技股份有限公司怎么样)

对获利能力产生重大影响因素的收益法更能体现标的公司为股东带来的价值，因此
最终选取收益法作为评估结论。

（1）标的公司经过收益法评估标的2022年至2026年预测净利润分别1,770.77万元
、2,973.72万元、3,569.44万元、4,346.97万元和3,939.06万元，预计收入规模在
2022年至2026年增长率分别为20.59%、12.17%、9.81%、9.61%和5.28%。请你
公司结合标的资产报告期收入增长情况、盈利能力，以及行业周期性波动特点及所
处阶段、行业技术更新速度、行业竞争格局、同行业主要竞争对手情况、市场开拓
规划、研发投入计划等情况，进一步补充披露未来年度预测收入规模和净利润较报
告期持续增长的依据、合理性及可实现性。

（2）本次交易标的公司10%股权交易对价为1,955.30万元，高于收益法评估结果
。请补充说明本次交易定价高于收益法评估结果的原因、定价依据、合理性，是否
损害上市公司利益。

6、2020年度、2021年度，标的公司前五大客户销售占比分别为73.93%、62.95%
，集中程度较高。请结合标的公司报告期内主要客户的变动情况、标的公司与主要
客户合作期限、合同主要内容、续期条件、新客户拓展情况及相关约定等，补充披
露标的公司与主要客户合作的稳定性及可持续性，标的公司控制权变更是否影响到
其与主要客户的合作关系，标的公司是否存在客户流失或无法拓展新客户的风险，
并补充说明相关事项对标的公司经营稳定性和持续盈利能力的影响及应对措施。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在2022年6月22日前将有关说明材料对外披
露并报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2022年6月15日

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    4 / 4

http://www.tcpdf.org